1/5

令和 5年度 1月度 第 10回定例役員会・防災委員会議事録
（令和 6年 1月 14日（日） 於 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長、各防災委員
（欠︓班長 1名）

 報告事項について
区長より、区内外の活動について以下の報告がありました。

1. 次期新役員（令和 6年度）選出について

• 富士宮市および社会福祉協議会からの委嘱役員候補は出そろいました。
• 理事候補の選出についてはもう少し時間がありますので、引き続き候補者の選考を行っていきます。
なお、選考に際しては、女性の候補も視野に入れ選考を行っていきます。
監事候補の秋山広三氏は理事候補となり、監事候補は森 敦子氏となります。

＊次期執行委員予定候補者は以下の表の通りです。 確定ではありません。

役 職 任期/経年 氏 名 班 名

区 長 2/1 武井 信夫 1-3

副区長 2/1 濵田 新一 2-2

第 1町内会長 2/2 上野 保博 1-3

第 2町内会長 2/1 池田 賢治 2-1

会 計 2/1 佐藤 智明 2-4

理 事 1/1 山口 利裕 2-1

理 事 1/1 秋山 広三 1-3

理 事 1/1

理 事(防災委員長) 2/2 苅和 仁 2-2

監 事 2/1 屋久 綾乃 2-2

監 事 2/1 森 敦子 1-４

◇ 令和 6年度(2024年度)秋まつり実行委員長・会計

秋祭り実行委員長 永田 和子 2-3 1年 青木平区
秋祭り会計 高橋 勝典 1-3 1年 青木平区

◇ 令和 6年度(2024年度)地域代表委嘱委員・富丘地区社協委嘱委員
主管 役 職 任期/経年 氏 名 町内－班 住 所 電話番号
市 自主防災会長 2/1 武井 信夫 1-3
市 防 災 委 員 2/2 苅和 仁 2-2

富丘社 体 育 委 員 2/2 和田 孝夫 1-4
市・富丘 保 健 委 員 2/2 井戸川 優子 2-3
市・富丘 民生児童委員 3/2 小早川 和則 1-1
市・富丘 民生児童委員 3/2 濵村 悟 2-4
市 環境美化委員 2/1 遠藤 直樹 1-1
市 青少年指導委員 2/1 持田 裕之 1-4
市 明るい選挙推進委員 2/1 （青木平区）

富丘社 地 域 代 表 2/1 安田 裕二 1-2

2/5

＊環境美化委員の任期は令和 7年（2025年）9月まで
＊民生児童委員の任期は令和 7年（2025年）11月まで
＊青少年指導委員の任期は令和 8年(2026年)3月末まで

2. その他

令和 5年度「コミュニティ活動優秀賞」の受賞について
• 「静岡県コミュニティ活動推進協議会」が主催する「コミュニティ活動」に、富士宮市の推薦を受け、青木

平区自治会として応募し、今までの取り組んできた自治会活動を紹介し、優秀賞を受賞しました。
表彰式︓令和 6年 2月 17日（土）10時 30分～ 富士市文化会館ロゼシアター小ホール 副賞 3万円

受賞者︓武井区長、濵田副区長
受賞団体活動事例発表（3団体）︓13時 30分～

① 「子育てしやすく高齢者にやさしいみんな仲良く住みよい松野」
（一社）松野地区まちづくり協議会  （富士市）

② 「１０年・２０年先も住んでみたい青木平」
富士宮市青木平区自治会  （富士宮市）

③ 「住民同士が町の魅力を共有し、町外へ発信する場を作ろう︕」
かわねふるさと応援隊 KiTeGo （川根本町)

（静岡県コミュニティづくり推進協議会）
住民が自発的、主体的な創意に基づき、自治と連帯の新しい時代にふさわしいコミュニティづくりを全県的、総
合的に推進することにより、生き生きとした明るい住みよい地域社会をつくりあげていくことを目的とする。

 確認事項

1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について

実施日時︓令和 6年 1月 14日(日) 午前 10時 00分～ 12時 00分 青木平中央公園
• 『どんど焼き』は時間通り、午前 10時から行われ、１００名余の区民のみなさんが集まり、用意された

「おしる粉」、「甘酒」そして、「焼き芋」に舌鼓を打ち、楽しい時間を過ごしました。

2. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について

開催日︓令和 6年 2月 18日（日） 開催時間︓17時 00分～18時 30分 日没時間︓17時 30分
開催場所︓青木平中央公園

打ち上げ花火は行いません。 持ち花火   予算︓2万円
雨天の場合は中止とします。

• 「どんど焼き」に参加された親子のみなさんに、「冬の花火大会」と合わせ、「郷土料理」を楽しむ企画につ
いてアンケート調査を行いました。回答を頂いた（50名程）方の大多数が「冬の花火大会」と合わせ、
「郷土料理」に参加するとの回答を頂きました。

3. 静岡県地震防災センター視察・研修について

地震災害を最小限に留めるには、各家庭での防災対策は欠かせません。
今年度より班長、防災委員を対象に静岡県地震防災センターを見学し、震度 7 の地震の揺れを体感しても
らうなど、地震防災の大切さをより深めていきます。
視察研修日︓令和 6年 3月 17日（日） 青木リズム駐車場 9時 00出発  16時 30分頃 着

都合が悪い場合は、代わりの人を出してください。
＊執行委員参加者の確認【定員 5名】

武井区長、上野町内会長 ､小早川民生委員、山口理事､苅和防災委員長

3/5

 防災委員会

1. 令和 5年度の防災訓練の改善点について （8月総合防災訓練、12月地域防災訓練）

執行委員からの意見、要望等について
• 1月 1日に発生した能登半島地震の報道で「安否確認」の遅れが指摘されていました。

青木平区における「安否確認」は、「緊急時・災害時安否確認 会員台帳」を基に行います。
会員台帳の保管は、区長と副区長が保管していますが、さらに、区民館のもう 1冊、鍵が掛かる棚に会
員台帳を保管致します。

• 避難訓練で行われている、「黄色いハンカチ」の掲示と、集合人数のチェックの目的は「安否確認」です。
もう一度、本来の目的を思い起こしてください。

• 飲料水の確保については、青木平の上水施設に蓄えられた「飲料水」を使用します。最大 200t を貯水
できるようです。ただし、施設に重大な損傷がないこと。

2. 令和 5年度の防災専門部会活動結果について

各部会長より、報告がありました。
A 企画・広報部会︓武井部会長  進捗なし
B 防災訓練部会︓ 上野部会長  消火器の更新
C 防災倉庫備品管理部会︓濵田部会長  防災倉庫格納機材、備品等のチェック
D 機材管理部会︓大塚部会長   可搬式放水ポンプ等、防災機材のチェック

 役員会
区長より､令和 6年度の定例総会に向けた準備日程について説明がありました。

1. 令和 6年度（2024年度）定例総会開催準備について

日  程 曜 会 議 体 準 備 作 業 内 容

1月 8日 月 執行委員会 令和 6年度（2024年度）定例総会準備スケジュールの確認

1月 14日 日 定例役員会・防災委員会 令和 6年度（2024年度）定例総会準備スケジュールの確認

2月 5日 月 執行委員会

定例総会資料の検討、読み合わせ＊収支決算報告は除く
第 1号議案 令和 5年度事業報告（案）

第 2号議案 令和 6年度役員

第 3号議案 令和 6年度事業計画及び収支予算（案）

2月 11日 日 定例役員会 定例総会資料案の提示・説明

3月 4日 月 執行委員会

定例総会資料の仮決定
第 1号議案 令和 5年度事業報告及び決算報告

令和 5年度収支決算報告書（概要）＊本部会計準備

第 2号議案 令和 6年度役員改選候補者名簿
第 3号議案 令和 6年度事業計画及び収支予算

3月 10日 日 定例役員会
役員会承認用定例総会資料製本作業 25部

令和 6定例総会議案の承認 ただし決算は概算

3月 31日 日
19:00～引継ぎ会

本部会計、第 2町内会長、監事、新任理事、体育委員
地域代表 （＊再任は除く）

10:00～12:00 事前会計監査準備（武井・上野・蛭川）

4月 1日 月 19:00行委員会
定例総会資料の最終チェック
令和 6年度 会議および行事等の日程再確認

4月 5日 金 18:00～会計監査 会計監査実施（通帳残高コピー後日残高証明書を入手）

4月 7日 日
9:00～区長・副区長 定例総会資料の印刷︓福祉会館  300部印刷

10:30～執行部 定例総会資料の製本作業 区民館 1F

4/5

19:00～定例役員会

各班長へ定例総会資料の配布（全戸配布用）

定例総会出欠表配布 回収日︓4/18日（木）迄に回収
回収した『出欠表・議決権行使書』を添え、集計表を町内会長
へ提出のこと ＊期日厳守のこと
◆災害時要援護者資料の回収

◆班長及び役員用『会員名簿』の回収
◆『班長さんの手引き』の回収
◆防災委員の手引き回収

4月 14日 日 10:00～執行部 『班長の手引き』名簿差し替え・各班配布用会員名簿のコピー

4月 21日 日
8:30～11:00
第 60回清掃運動
（春の一斉清掃日）

班長・防災委員中心に重点区域の清掃
➀ロータリー～県道まで 2町内 各班 1名
➁青木平入口バス停～県道まで 1町内 各班 1名
③中央公園の清掃︓1・2町内 各班 1名
④会員は自宅周りの清掃

4月 21日 日

14:00～15:10
定例総会

令和 6年度 定例総会開催時間は従来通り 区民館 2F

出席対象者︓新旧班長 および出席希望者

15:15～16:10             16:15～16:45
第 1回役員会（新班長）・防災委員会（新防災委員）

17:00～慰労会
退任役員の慰労会 区民会 2F
執行部役員、町内会長、班長、市委嘱委員、社協担当委員

2. 区長等 役員選考委員会の設置について

1) 「青木平区運営細則」の第 1条に従い本日（1/14日）、役員選考委員会を設置します。
（区長等選考委員会）
第１条 規約第 13条に定める区長、副区長、理事及び監事選考委員会については、役員会がこ
れにあたる。
２ 委員長１名を置き、委員の互選による。
但し、区長及び、監事はこれを兼ねることができない。
３ 選考委員会は、区長、副区長、理事及び監事の改選６ヶ月前までに、区長がたちあげる。

役員選考委員長は区長および監事を除く執行委員から選出する。役員選考委員長は恒例に従い、
今年度は、第 1町内会長があたる。

＝選考手順＝
① 役員選考委員会は任期満了の委員に対して留任の意向を確認し、もし退任を希望する委員が出た場

合は、留任の説得を行った後、次候補者の人選を速やかに行い、次候補者の意思確認の結果を執行
委員会に報告する。

② 定例総会に先立ち、役員選考結果を「役員候補選考推薦理由書」としてまとめ、執行委員会および定
例役員会の承認を得る。

③ 選考委員会より推薦され、役員候補の承認は定例総会により決議される。

3. 非会員・空き屋・空き地（売地）継続調査について

濵田副区長より、「空き家」、「空き地」に関する調査について説明がありました。
《調査目的》

忘れず持参のこと

5/5

2) 青木平区内の居住状況の全体を把握し、災害時における安否確認資料として利用
3) 空き家、空き地（売地）の状況把握し、増減の推移を確認していく。
4) 調査表の提出期限︓令和 6年 2月 1１日（日） 調査用紙は 2月の役員会で回収します。

4. その他

★ 区費納入に関するお願い  蛭川本部会計より説明がありました。

連絡事項
1) 第 6回青木平区 蔵巡り（お楽しみ）ウォーキング

開催日︓ 2月 4日（日）9時 00分 区民前集合
2) 防災機材操作訓練の実施

訓練実施日時︓2月 18日（日）C/Dグループ 第 3防災倉庫格納の可搬式ポンプ操作訓練

次回定例役員会は令和 6年(2024年) 2月 11日（日）19時 00分～ 区民館 2階

	 報告事項について
	1. 次期新役員（令和6年度）選出について
	2. その他
	 確認事項
	1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について
	2. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について
	3. 静岡県地震防災センター視察・研修について
	 防災委員会
	1. 令和5年度の防災訓練の改善点について　（8月総合防災訓練、12月地域防災訓練）
	2. 令和5年度の防災専門部会活動結果について
	 役員会
	1. 令和6年度（2024年度）定例総会開催準備について
	2. 区長等 役員選考委員会の設置について
	3. 非会員・空き屋・空き地（売地）継続調査について
	4. その他
	連絡事項